
PRÉFET DU RHÔNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

Recueil spécial du

19 janvier 2016

Adresse postale : Préfecture du Rhône  – 69419 Lyon cedex 03 
Pour connaître nos horaires et nos modalités d'accueil : internet : www.rhone.gouv.fr ou tél. : 04 72 61 61 61 (coût d'un appel local)



SOMMAIRE

Services Documents Objets

DIRECTION DÉPARTEMENTALE 
DES TERRITOIRES

DDT_SG_2016_01_04_01 DÉCISION PORTANT DÉLÉGATION DE SIGNATURE DU DDT EN 
MATIÈRE D'ATTRIBUTIONS GÉNÉRALES

DDT_SG_2016_01_04_02 DÉCISION PORTANT SUBDÉLÉGATION EN MATIÈRE 
D'ORDONNATEUR SECONDAIRE ET DE POUVOIR ADJUDICATEUR

DDT_SG_2016_01_04_03 DÉLÉGATION CONCERNANT LA REPRÉSENTATION DU DDT AU 
SEIN DE LA CCDSA ET DE SES SOUS COMMISSIONS, DES 
GROUPES DE VISITE DE LA COMMISSION COMMUNALE 
DE LYON POUR LA SÉCURITÉ

DDT_SG_2016_01_04_04 DÉCISION PORTANT DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE 
DE FISCALITÉ DE L'URBANISME

DDT_SG_2016_01_04_05 DÉCISION PORTANT DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE 
DE REDEVANCE D'ARCHÉOLOGIE PRÉVENTIVE

DDT_SG_2016_01_04_06 DÉCISION PORTANT REPRÉSENTATION DE L'ÉTAT DEVANT 
LES TRIBUNAUX

2



PRÉFET DU RHÔNE

Direction Départementale des  
Territoires du Rhône

Secrétariat Général

Lyon, le 4 janvier 2016

Décision DDT_SG_2016_01_04_01
portant délégation de signature en matière d’attributions générales

Le directeur départemental des Territoires,

VU le décret n° 2008-158 du 22 février  2008 relatif  à la suppléance des préfets de région et à la délégation de
signature  des  préfets  et  des  hauts-commissaires  de  la  République  en  Polynésie  française  et  en  Nouvelle
Calédonie ;

VU l'arrêté préfectoral n° 2014365-0002 du 5 janvier 2015 portant organisation de la direction départementale des
territoires du Rhône ;

VU  l'arrêté  préfectoral  n°  2015083-0027  du  07  avril  2015  portant  délégation  de  signature  à  Monsieur  Joël
PRILLARD, directeur départemental des territoires du Rhône ;

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
69401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient



DÉCIDE

Article 1  er

Subdélégation de signature  est  donnée aux agents  désignés ci-après,  sous le contrôle  et  la  responsabilité de leur
supérieur hiérarchique direct dans les limites de leurs attributions fonctionnelles ou territoriales. Cette subdélégation
peut être élargie pour des attributions temporaires dans le cadre de suppléance, d'intérim ou de fonction de cadre
d’astreinte.

Chargés de mission auprès de la Direction 

M. MONNIER Serge Chargé de la mission cohérence des politiques environnementales 

Secrétariat général de la Direction Départementale des territoires

Mme PICHET Nathalie Secrétaire Générale

Mme MERCIER Hélène Adjointe au chef de service et Responsable de l'unité ressources humaines 
et formation

M. CONTE Olivier Adjoint au chef de service

M. LINSELLE David Responsable de l'unité affaires juridiques

Mme FRANCHINI Valérie Responsable de l'unité politiques financière et logistique 

M. CAYRE Richard Responsable de l’unité gestion qualité communication

Service Connaissance et Aménagement Durable des Territoires  (SCADT)

M. MONET Jean-Louis Chef de service 

M. SBRAVA Eric Adjoint au chef de service

Mme VOLLE  Mylène Adjointe au chef de service

Mme BERAUD Claire Responsable de l’unité instruction urbanisme

M. ROBERT Jean Responsable de l’unité déplacements

Mme ASSEMAT Maewa Responsable de l’unité aménagement

Mme LANG Armelle Responsable d’études 

M. DIEUX Nicolas Responsable du projet SIG 

M. SOLVIGNON Raphaël Responsable d’études

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
69401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient



Services territoriaux

Mme HARWAL Julie Chef du service Territorial Nord 

Mme DIZIER Sandrine Adjointe au chef du service Territorial Nord 

M. KOCZANSKI Daniel Chargé de mission énergie renouvelable, biodéchet, bâtiment
Référent méthanisation du Rhône
Responsable  du  Pôle  sécurité/accessibilité/bâtiment  au  service
Territorial Nord

M. CHAMPAIN Luc Chargé de mission forêt au Pôle nature au service Territorial Nord

Mme WOLF Nadège Chargé d’études aménagement/habitat au service Territorial Sud

Mme CHAIX Catherine Chef du service Territorial Sud

M. GRENIER Romain Adjoint au chef du service Territorial Sud 

Responsable du pôle bruit au service Territorial Sud

Service Bâtiment Durable et Accessibilité (SBDA)

Mme BURGY Juliette Chef de service 

M. MORTEMOUSQUE Jean-Marie Adjoint au chef de service, Responsable de l’unité efficacité 
énergétique et immobilier de l’Etat

M. COSSOUL Robert Responsable de l'unité accessibilité

Mme BASTIN Dorine Responsable de l’unité assistance et maîtrise d’ouvrage en bâtiment

Service Economie Agricole et Développement Rural (SEADER)

M. ANGRAND Cyrille Chef de service

Mme JEAN Corinne Adjointe au chef de service, Responsable de l’unité aides au revenu

M. FERRAND Pascal Responsable de l’unité développement rural et environnement

M. REGIS Daniel Responsable de l’unité projets d’exploitation

Service Eau et Nature (SEN)

M. GARIPUY Laurent Chef de service 

M. FAVIER Denis Adjoint au chef de service

M. LEFEVRE Marc Adjoint au chef de service

M. MONNIER Serge Responsable de la mission politique et gestion de l’eau

Mme DE LA BROSSE Marta Responsable de la mission guichet unique et politique de contrôle

Mme VANDAMME Céline Responsable de l’unité nature forêt

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
69401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient



Mme MONTANDON Isabelle Responsable de l’unité assainissement

Mme PAGLIARI-THIBERT Carine Responsable de l’unité ressources et aménagement des milieux 
aquatiques

M. BOURGES Emmanuel Chargé de mission forêt

Service Habitat et Renouvellement Urbain (SHRU)

M. VÉRÉ Laurent Chef de service

Mme DUMONT Julie Adjointe au chef de service, Responsable de projet rénovation urbaine

M. DUFFAIT Pierre-Yves Responsable de l’unité logement social et suivi HLM

Mme CEZILLY Soizic Responsable de l’unité politiques locales de l'habitat

Mme BARNOLA Margot Responsable de l’unité amélioration de l'habitat privé

Mme HANNAH Ginette Responsable de l’unité habitat indigne

Mme FRANGVILLE Danielle Responsable du bureau administratif 

Service Planification Aménagement Risques (SPAR)

M. WENDLING Christophe Chef de service 

Mme MAGNARD Aurélie Adjointe au chef de service, Animation Politique d’Urbanisme, 
Responsable de l’unité planification Est

Mme BEAUD Véronique Responsable de l’unité procédures administratives et financières

M. JOURDAIN Stéphane Responsable de l’unité prévention des risques

Mme AVINAIN Viviane Responsable de l’unité procédures administratives planification

Mme DELFAU Stéphanie Responsable de l’unité de planification Ouest

Mme OUDIN Claire-Lise Responsable de l’unité de planification Nord

M. GUETAT Benjamin Responsable de l’unité fiscalité/ADS/SUP 

M. RICHARD Xavier Responsable territorial risques technologiques

Service Sécurité et Transports (SST)

Mme PIOTTE Murielle  Chef de service

M. REUDET Nicolas  Responsable de l’unité transport et sécurité routière

M. DEHEUNYNCK Frédéric   Responsable de l'unité éducation routière

M. CALDERON Dolores Responsable adjoint de l'unité éducation routière

Mme MARATRAT Karine Adjointe aux délégués – unité éducation routière

M. Xavier AHOUANSOU Adjoint aux délégués – unité éducation routière

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
69401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient



Mme Pascale PIQUEREZ Responsable de l’unité permis et titres de navigation

Mme Isabelle VALLANCE Adjointe plaisance – unité des permis et titres de navigation

M. Antoine LOPINTO Adjoint commerce – unité permis et titres de navigation

M. Atman SEKKAI Instructeur commerce – unité permis et titres de navigation

M. Georges ALVES Instructeur commerce – unité permis et titres de navigation

Article 2

La présente décision annule et remplace la décision DDT_SG_2015_09_17_04 du 17/09/2015.

Article 3

Le directeur départemental des territoires est chargé, de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil
des actes administratifs de la préfecture du Rhône.

Le directeur,

Joël PRILLARD

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
69401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient



Direction Départementale des Territoires
du Rhône

PRÉFET DU RHÔNE

Lyon, le 4 janvier 2016

Secrétariat Général 

Le directeur départemental des territoires,

VU l’arrêté du 15 janvier 1996 modifiant l’arrêté du 21 décembre 1982 portant règlement de comptabilité pour la
désignation des ordonnateurs secondaires et de leurs délégués.

VU l'arrêté  préfectoral  n°  2015083-0027  du  7  avril  2015  portant  délégation  de  signature  à  Monsieur  Joël
PRILLARD, directeur départemental des territoires du Rhône en matière d'ordonnancement secondaire et de
marchés publics

DÉCIDE

ARTICLE 1  er

En cas  d'absence  ou  d'empêchement  de Monsieur  Joël  PRILLARD, les  délégations  de  signature  qui  lui  sont
conférées  par  les  arrêtés  préfectoraux susvisés  seront  exercées  par  Cécile  MARTIN, directrice adjointe  de la
direction  départementale  des  territoires  du  Rhône,  Marion  BAZAILLE-MANCHES,  directrice  adjointe  de  la
direction départementale des territoires du Rhône, responsable de la mission grenelle, et  Mme Nathalie PICHET,
secrétaire générale. 

ARTICLE 2

Le Directeur Départemental des Territoires subdélègue les délégations de  signature qui lui sont conférées par les
arrêtés préfectoraux susvisés aux fonctionnaires et agents de l'État désignés aux articles 4 et 5 dans le cadre de
leurs attributions et compétences et la limite des crédits alloués ou des dépenses autorisées. 

ARTICLE  3 :

Sont exclues de cette subdélégation pour les agents listés à l’article 4 : 

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
 69401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient

Décision DDT_SG_2016_01_04_02      
portant subdélégation en matière d'ordonnateur secondaire et de 

pouvoir adjudicateur



◦ les décisions de subventions de fonctionnement supérieures à 30 000 €,
◦ les décisions de subventions d'investissement supérieures à 100 000 €
◦ L’engagement des marchés publics dont les montants sont supérieurs à 90 000 euros H.T pour les

marchés de travaux et à 50 000 euros H.T pour les fournitures et services ,

Sont exclues de cette délégation pour les agents listés à l’article 5 : 

◦ les décisions de subventions supérieures à 10 000 €
◦ L’engagement des marchés publics dont les montants sont supérieurs à 10 000 euros .H.T. 
◦ Les actes et pièces relatifs à l’engagement, l’exécution et la liquidation des dépenses des marchés

publics dont les montants sont supérieurs à 10 000 euros H.T.

ARTICLE  4 :

Mme PICHET Nathalie Secrétaire Générale

Mme MERCIER Hélène Adjointe à la Secrétaire Générale, Chef de l'unité ressources humaines 
formation

M. CONTE Olivier Adjoint à la Secrétaire Générale

M. MONET Jean-Louis Chef du Service Connaissance et Aménagement Durable des Territoires

M. SBRAVA Eric Adjoint au chef de Service Connaissance et Aménagement Durable des 
Territoires, Chargé de Mission Plaine Saint-Exupéry

Mme VOLLE Mylène Adjointe au chef de Service Connaissance et Aménagement Durable des 
Territoires, Chef du Service Territorial Nord par intérim

Mme BURGY Juliette Chef du Service Bâtiment Durable et Accessibilité

M. MORTEMOUSQUE Jean-Marie Adjoint au chef de service Bâtiment Durable et Accessibilité, Responsable 
de l’unité efficacité énergétique et immobilier de l’Etat.

M. ANGRAND Cyrille Chef du Service Economie Agricole et Développement Rural

Mme JEAN Corinne Adjointe au Chef de Service Economie Agricole et Développement Rural, 
responsable de l’unité aides au revenu

M. GARIPUY Laurent Chef du Service Eau et Nature

M. FAVIER Denis Adjoint au Chef de Service Forêt Eau et Nature

M. LEFEVRE Marc Adjoint au Chef de Service Eau et Nature

M. MONNIER Serge Chargé de la mission cohérence des politiques environnementales et 
Responsable de la mission politique et gestion de l'Eau au Service Eau et 
Nature

M. VÉRÉ Laurent Chef du Service Habitat et Renouvellement Urbain

Mme DUMONT Julie Adjointe au chef du Service Habitat et Renouvellement Urbain
Responsable du projet rénovation urbaine

M. DUFFAIT Pierre-Yves Chef de l'unité logement social et suivi HLM au chef du Service Habitat et 
Renouvellement Urbain 



M. WENDLING Christophe Chef du Service Planification Aménagement Risques 

Mme MAGNARD Aurélie Suppléante du chef de service, responsable du pôle politique de 
l’urbanisme, responsable de l'unité de planification Est

Mme PIOTTE Murielle Chef du Service Sécurité et Transports

Mme HARWAL Julie Chef du Service Territorial Nord

Mme CHAIX Catherine Chef du Service Territorial Sud

ARTICLE  5 :

Secrétariat Général

M. LINSELLE David Responsable de l’unité affaires juridiques

Mme FRANCHINI Valérie Responsable de l’unité politiques financière et logistique

M. CAYRE Richard Responsable de l’unité gestion qualité communication

Mme RIOU Nathalie Chargée de la politique de fonctionnement

Service Connaissance et Aménagement Durable des Territoires

Mme BERAUD Claire Responsable de l'unité instruction urbanisme

Mme ASSEMAT Maewa Responsable de l'unité aménagement

M. ROBERT Jean Responsable de l'unité déplacements

M. SOLVIGNON Raphaël Responsable d’études – référent écoquartier – ville durable

Service Bâtiment Durable et Accessibilité

Mme BASTIN Dorine Responsable de l’unité Assistance et maîtrise d’ouvrage en bâtiment

M. COSSOUL Robert Responsable de l'unité accessibilité

Service Economie Agricole et Développement Rural

M. FERRAND Pascal Responsable de l'unité développement rural et environnement

M. REGIS Daniel Responsable de l'unité projets d'exploitation



Service Eau et Nature

Mme DE LA BROSSE Marta Responsable de la mission guichet unique et politique de contrôle

Mme VANDAMME Céline Responsable de l'unité nature forêt

Mme PAGLIARI-THIBERT Carine Responsable de l'unité ressources et aménagement des milieux aquatiques

Mme MONTANDON Isabelle Responsable de l’unité assainissement

Service Habitat et Renouvellement Urbain

Mme BARNOLA Margot Responsable de l’unité amélioration de l’habitat privé

Mme FRANGVILLE Danielle Responsable du bureau administratif

Mme HANNAH Ginette Responsable de l'unité habitat indigne 

Mme CEZILLY Soizic Responsable de l'unité politiques locales de l'habitat

Service Planification Aménagement et Risques

Mme BEAUD Véronique Responsable de l'unité procédures administratives et financières

Mme DELFAU Stéphanie Responsable de l'unité de planification Ouest

Mme OUDIN Claire-Lise Responsable de l'unité de planification Nord

Mme AVINAIN Viviane Responsable de l'unité procédures administratives planification

M. GUETAT Benjamin Responsable de l'unité fiscalité/ADS/SUP

M. JOURDAIN Stéphane Responsable de l’unité prévention des risques

M. RICHARD Xavier Responsable territorial risques technologiques

Services  Territoriaux

Mme DIZIER Sandrine Adjointe de la Responsable du service Territorial Nord 

M. KOCZANSKI Daniel Responsable du pôle sécurité/accessibilité/bâtiment du service Territorial 
Nord

M. CHAMPAIN Luc Chargé de mission forêt au Pôle nature du service Territorial Nord

M. GRENIER Romain Adjoint de la Responsable du service Territorial Sud

M. JOLIET Bernard Chargé de mission au Pôle sécurité/accessibilité/bâtiment du service 
Territorial Sud



Service Sécurité et Transports

Mme PIQUEREZ Pascale Responsable de l'unité permis et titres de navigation

M. DEHEUNYNCK Frédéric Responsable de l’unité éducation routière

Mme CALDERON Dolores Responsable adjoint de l'unité éducation routière

Mme MARATRAT Karine Adjointe aux délégués de l’unité éducation routière

M. REUDET Nicolas Responsable de l’unité transport et sécurité routière

ARTICLE  6 :
Subdélégation est donnée pour signer les engagements juridiques  ou procéder à des demandes d'achat  d’un
montant  inférieur à 1 000 euros dans le cadre de marchés ou pour signer les bons SNCF aux agents listés ci-
dessous  :

Mme BRET Sylviane Assistante de direction

Mme DE ANNA Béatrice Assistante de direction

Mme TRIBOULET Élisabeth Assistante

Mme VALLET Annie Assistante 

Mme RIMOUX Brigitte Assistante 

Mme DE MATTEO Danièle Assistante 

Mme BOLEL Céline Assistante

Mme NAJMAN Odile Assistante

M. ASSANI Chitony Assistant

M. DEHEUNYNCK Frédéric Responsable de l’unité éducation routière

Mme CALDERON Dolores Responsable adjoint de l’unité éducation routière

Mme MARATRAT Karine Adjointe aux délégués de l’unité éducation routière

ARTICLE  7 :

La décision n° DDT_SG_2015_09_17_02 du  17 septembre 2015 est abrogée.

ARTICLE  8 :

Le directeur départemental des territoires est chargé de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au
recueil des actes administratifs de la préfecture du Rhône.

Le directeur,

Joêl PRILLARD





Direction départementale des Territoires
du Rhône

PRÉFET DU RHÔNE

Lyon, le 4 Janvier 2016

Délégation concernant la représentation du directeur départemental
des territoires au sein

 - de la commission consultative départementale de sécurité et
d’accessibilité (CCDSA) et de ses sous commissions

- des groupes de visite de la commission communale de Lyon pour la
sécurité 

 DECISION DDT_SG_2016_01_04_03

Le directeur départemental des territoires du Rhône,

  VU le code de la construction et de l'habitation,

VU le code de l'urbanisme,

VU le décret n° 95-260 du 8 mars 1995 modifié relatif à la commission consultative départementale 
de sécurité et d'accessibilité,

VU la loi du 16 juillet 1984 modifiée par la loi n° 92-652 du 13 juillet 1992 concernant 
l'homologation des enceintes sportives,

VU le décret du 13 juillet 1994, article 3 concernant la sécurité des occupants des terrains de 
camping et le stationnement des caravanes,

VU le décret n°2003-425 du 9 mai 2003 relatif à la sécurité des transports publics guidés,

VU le décret n° 2006-555 du 17 mai 2006 modifié relatif à l'accessibilité des établissements et 
installations recevant du public, des installations ouvertes au public et des bâtiments d'habitation et 
modifiant le code de la construction et de l'habitation,

VU le décret n°2007-1177 du 3 août 2007 pris pour l'application de l'article L.111-3-1 du code de 
l'urbanisme et relatif aux études de sécurité publique,

VU les arrêtés n° 2015-05-29-02, 2015-05-29-03, 2015-05-29-05 et 2015-05-29-06 du 29 mai 2015 
de Monsieur le Préfet de la région Rhône-Alpes, Préfet du Rhône portant renouvellement de la 
commission consultative de sécurité et d' accessibilité et de ses sous commissions,

VU l’arrêté du premier ministre du 27 novembre 2013, nommant Monsieur Joël PRILLARD, 
Ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, Directeur Départemental des Territoires,

Direction départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33862
69401 Lyon cedex 03 Standard – 04 78 62 50 50

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/Tram T 1 – Part-Dieu Servient



DECIDE :

ARTICLE  1

La représentation de Monsieur le directeur départemental des territoires sera assurée, en cas d'absence ou
d'empêchement, de la façon suivante :

Participation aux travaux

• de la commission consultative départementale de sécurité et de l’accessibilité :

☑ Mme Juliette BURGY 
☑ M. Jean-Marie MORTEMOUSQUE 
☑ M. Robert COSSOUL
☑ Mme Muriel PIOTTE
☑ M. Jean-Louis MONET

• de la sous-commission départementale de sécurité dans les ERP et les IGH et, 
uniquement pour les visites d’ouverture ou de réception de travaux des ERP des  
catégories 1 à 3, de son groupe de visite,

• du groupe de visite de la commission communale de LYON pour la sécurité et l’accessibilité,
uniquement pour les visites d’ouverture ou de réception de travaux des ERP des catégories 
1 à 3 :

– Service Bâtiment, Durable et Accessibilité

☑ Mme Juliette BURGY
☑ M. Jean-Marie MORTEMOUSQUE
☑ M. Robert COSSOUL
☑ Mme Barbara BONELLI
☑ M. Fabrice BOULARD
☑ M. Gérard BERNEM. Julien CANTIN
☑ M. Abdelwahab DJOUBA 
☑ Mme Marie-Joëlle JUNOD
☑ Mme Florence PELLET
☑ M. Jean-Marc ROUVIERE
☑ Mme Sandrine TROMAS

– Service Territorial Nord

☑ Mme Julie HARWAL
☑ Mme Sandrine DIZIER
☑ M. Daniel KOCZANSKI
☑ M. Thierry CALVI
☑ Mme Véronique DESSAINT

– Service Territorial Sud

☑ Mme Catherine CHAIX
☑ M. Romain GRENIER
☑ M. Bernard JOLIET
☑ Mme Chantal BONNARD



 

• de la commission d’arrondissement de Villefranche sur Saône pour la sécurité
et l’accessibilité et, si nécessaire, de son groupe de visite :

– Service Territorial Nord

☑ Mme Julie HARWAL
☑ Mme Sandrine DIZIER
☑ M. Daniel KOCZANSKI
☑ M. Thierry CALVI
☑ Mme Véronique DESSAINT

– Service territorial sud

☑ Mme Catherine CHAIX
☑ M. Romain GRENIER
☑ M. Bernard JOLIET
☑ Mme Chantal BONNARD

– Service Bâtiment, Durable et Accessibilité

☑ Mme Juliette BURGY
☑ M. Jean-Marie MORTEMOUSQUE
☑ M. Robert COSSOUL
☑ Mme Barbara BONELLI
☑ M. Fabrice BOULARD
☑ M. Abdelwahab DJOUBA 
☑ Mme Marie-Joëlle JUNOD

P  résidence de la sous commission départementale d'accessibilité     :

☑ Mme Juliette BURGY
☑ M. Jean-Marie MORTEMOUSQUE
☑ M. Robert COSSOUL
☑ M. Fabrice BOULARD

Participation aux travaux

• de la sous-commission départementale d’accessibilité et de son groupe de 
visite :

– Service Bâtiment, Durable et Accessibilité

☑ Mme Juliette BURGY
☑ M. Jean-Marie MORTEMOUSQUE
☑ M. Robert COSSOUL
☑ Mme Barbara BONELLI
☑ M. Fabrice BOULARD
☑ M. Abdelwahab DJOUBA 
☑ Mme Marie-Joëlle JUNOD

– Service territorial nord

☑ Mme Julie HARWAL
☑ Mme Sandrine DIZIER

Direction départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33862
69401 Lyon cedex 03 Standard – 04 78 62 50 50

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/Tram T 1 – Part-Dieu Servient



☑ M. Daniel KOCZANSKI
☑ M. Thierry CALVI
☑ Mme Véronique DESSAINT

– Service territorial sud     :

☑ Mme Catherine CHAIX
☑ M. Romain GRENIER
☑ M. Bernard JOLIET
☑ Mme Chantal BONNARD

– Service Connaissance et Aménagement durable des territoires (dossiers transport)     :

☑ M. Jean ROBERT
☑ Mme Cécile GUILLOT

• de la sous-commission départementale pour la sécurité des terrains de camping et 
de stationnement des caravanes,

• de la sous-commission départementale pour l’homologation des enceintes 
sportives :

– Service Bâtiment, Durable et Accessibilité

☑ Mme Juliette BURGY
☑ M. Jean-Marie MORTEMOUSQUE
☑ M. Robert COSSOUL
☑ Mme Barbara BONELLI
☑ M. Fabrice BOULARD
☑ M. Abdelwahab DJOUBA 
☑ Mme Marie-Joëlle JUNOD

• de la sous commission départementale pour la sécurité publique,

☑ M. Jean-Louis MONET
☑ Mme Claire BERAUD

• des sous-commissions « grands rassemblements » de la CCDSA pour les 
arrondissements de Lyon et Villefranche-sur-Saône :

☑ Mme Murielle PIOTTE
☑ M. Nicolas REUDET,
☑ Mme Céline ROBERT
☑ M. Jean-Paul CELLIER
☑ Mme Julie HARWAL
☑ Mme Sandrine DIZIER
☑ Mme Catherine CHAIX
☑ M. Romain GRENIER

Secrétariat  et  participation  aux  travaux  de  la  sous  commission  départementale  pour  la
sécurité des infrastructures et systèmes de transport     :

☑ Mme Murielle PIOTTE
☑ M. Jean-Louis MONET



☑ M. Jean ROBERT
☑ M. Nicolas REUDET,
☑ Mme Céline ROBERT

Article  2     :

La décision n° DDT_SG_2015-10-14-01 est abrogée

Le directeur,

Joël PRILLARD

Direction départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33862
69401 Lyon cedex 03 Standard – 04 78 62 50 50

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/Tram T 1 – Part-Dieu Servient



Direction Départementale des Territoires
du Rhône

Secrétariat Général

PRÉFET DU RHÔNE

Lyon, le 4 Janvier 2016

Décision n° DDT_SG_2016_01_04_04 portant 
délégation de signature en matière de fiscalité de l'urbanisme

Le directeur départemental des Territoires,

VU le livre des procédures fiscales, notamment son article L 255.A,

VU les articles 317 septies A de l'annexe II du code général des impôts, R.333-6, R 520-6 et
R.620-1 du code de l’urbanisme,

VU  le Décret  n°  2009-1484  du  3  décembre  2009  relatif  aux  directions  départementales
interministérielles

VU l’arrêté  du  premier  ministre  du  27  novembre  2013,  nommant  Monsieur  Joël  PRILLARD,
Directeur Départemental des Territoires,

DECIDE

Article 1er : Délégation est donnée à :

• Madame Julie HARWAL, responsable du service territorial nord et en cas d’absence ou
d’empêchement Madame Sandrine DIZIER, son adjointe

• Madame CHAIX Catherine, responsable  du service territorial sud et  en cas d’absence
ou d’empêchement Monsieur Romain GRENIER, son adjoint

• Monsieur Christophe WENDLING, responsable du service Planification Aménagement
Risques
Madame  Aurélie  MAGNARD,  adjointe  du  chef  de  service,  responsable  du  pôle
politique de l’urbanisme, responsable de l’unité planification Est

• Monsieur Benjamin GUETAT, responsable de l’unité fiscalité/DS/SUP

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
69 401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient



• Monsieur Alexandre HAMANT, référent fiscalité – correspondant ADS2007

à effet de signer les titres de recette délivrés en application de l’article L.255-A du livre des
procédures fiscales, tous actes, décisions et documents relatifs à l'assiette, à la liquidation au
recouvrement  et  réponses  aux réclamations  préalables  en  matière  de  taxes,  versements  et
participations dont les autorisations de construire constituent le fait générateur.

Article  2 :  Est  désigné  pour  représenter  le  DDT devant  les  tribunaux  dans  les  affaires
précisées à l'article 1er :
Monsieur David LINSELLE, responsable de l’unité affaires juridiques.
Stéphanie BRUNON, consultante juridique de l’unité affaires juridiques

Article 3 : La présente décision annule et remplace la décision D 2015/065 du 14/04/15.

Article  4 :  La  présente  décision  sera  publiée  au  Recueil  des  Actes  Administratifs  du
Département.

Le directeur,

Joël PRILLARD

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
69 401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient



Direction Départementale des Territoires
du Rhône

Secrétariat Général

PRÉFET DU RHÔNE

Lyon, le 4 Janvier 2016

Décision n° DDT_SG_2016_01_04_05 portant 
délégation de signature en matière de redevance d’archéologie préventive

L’Ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, directeur départemental des Territoires,

VU le livre des procédures fiscales, notamment son article L. 255A,

VU l’article L. 524-8 du code du patrimoine,

VU  le Décret  n°  2009-1484  du  3  décembre  2009  relatif  aux  directions  départementales
interministérielles

VU l’arrêté  du  premier  ministre  du  27  novembre  2013,  nommant  Monsieur  Joël  PRILLARD,
Ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, Directeur Départemental des Territoires,

DECIDE

Article 1er : Délégation est donnée à :

• Madame HARWAL Julie, responsable du service territorial nord  et  en cas d’absence ou
d’empêchement Madame Sandrine DIZIER, son adjointe

• Madame CHAIX Catherine, responsable du service territorial sud et  en cas d’absence ou
d’empêchement Monsieur Romain GRENIER, son adjoint

• Monsieur  Christophe  WENDLING,  responsable  du  service  Planification  Aménagement
Risques
Madame Aurélie MAGNARD, adjointe du chef de service, responsable du pôle politique
de l’urbanisme, responsable de l’unité planification Est

• Monsieur Benjamin GUETAT, responsable de l’unité fiscalité/ADS/SUP

• Monsieur Alexandre HAMANT, référent fiscalité – correspondant ADS2007

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
69401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient



à effet de signer les titres de recette délivrés en application de l’article L. 524-8 du code du
patrimoine,  tous  actes,  décisions  et  documents  relatifs  à  l'assiette,  à  la  liquidation,  au
recouvrement et réponses aux réclamations préalables en matière de redevance d’archéologie
préventive. 

Article  2 :  Est  désigné  pour  représenter  le  DDT devant  les  tribunaux  dans  les  affaires
précisées à l'article 1er :
Monsieur David LINSELLE, responsable de l’unité affaires juridiques.

Article 3 : La présente décision annule et remplace la décision D 2015/083 du 09/07/15.

Article  4 :  La  présente  décision  sera  publiée  au  Recueil  des  Actes  Administratifs  du
Département.

Le directeur,

  
Joël PRILLARD

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
69401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient



PRÉFET DU RHÔNE

Direction Départementale des Territoires 
du Rhône

Secrétariat Général

Lyon, le 4 Janvier 2016

L’ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, directeur départemental des territoires,

Vu le Code de la Justice Administrative,
VU le Code de l’Urbanisme,
VU le Code de la Construction et de l’Habitation,
VU le Code de la Route,
VU le Code de la Voirie Routière,
VU le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques,
VU le Code de l’Environnement,
VU l’arrêté du premier ministre du 27 novembre 2013, nommant Monsieur Joël PRILLARD, Ingénieur en 
chef des ponts, des eaux et des forêts, Directeur Départemental des Territoires,

DECIDE

Article 1   : Sont désignés pour représenter l’État (la DDT) devant les tribunaux de l’ordre administratif et 
judiciaire dans les affaires découlant des missions dévolues à la DDT :

● M. LINSELLE David, chef de l’Unité des Affaires Juridiques
● Mme BRUNON Stéphanie, consultant juridique
● Mme PIALAT Brigitte, consultant juridique
● M. RONDA Thierry, consultant juridique
● M. TRONCHE Laurent, consultant juridique

Article 2     : La présente décision remplace et annule la décision 2015/009

Article 2 : La présente décision sera publiée au Recueil des Actes Administratifs du Département.

Le directeur départemental,

 Joël PRILLARD

Direction Départementale des Territoires du Rhône – 165, rue Garibaldi – CS 33 862 –
 69401 Lyon Cedex 03 - Standard – 04 78 62 50 50 – 

Accueil du public : DDT Cité administrative (Bâtiment A) 9h00-11h00 / 14h00-16h00
Accès en T.C : Métro Ligne B – Gare Part-Dieu/ Tram T 1 – Part-Dieu Servient

Décision n° DDT_SG_2016_01_04_06  
portant représentation de l’État devant les tribunaux


